
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sábado, 15 de Julho de 2023 – 37 
ATO Nº158– DDRH/2023. O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - 
UNIMONTES,FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012/Reitor/2023, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de fevereiro de 2023, com fundamento na decisão exarada pelo TCE/MG no Processo/Consulta nº 
1114737, na regra disposta no art. 146 da Lei Estadual nº 24.313, de 28 de abril de 2023, na manifestação do Advogado Geral do Estado de Minas 
Gerais por meio do Ofício AGE/GAB/ASSGAB nº 691/2023 e na prescrição contida no art. 8º da Lei Complementar Federal nº 173, de 27 de maio 
de 2020, o tempo de serviço do período de 28/05/2020 a 31/12/2021 dos servidores públicos estaduais dos órgãos e entidades da Administração 
Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo Estadual será computado para aquisição de adicionais por tempo de serviço e de férias-
prêmio,CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO PARA GOZO OPORTUNO, aos servidores descritos abaixo: 

Masp Servidor Cargo Adm. Ref. ao Quinq. Vigência
1046086-3 Christiane Borges Evangelista PES 04 4º 25/07/2022

ATO Nº159– DDRH/2023. O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - 
UNIMONTES,FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012/Reitor/2023, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de fevereiro de 2023, com fundamento na decisão exarada pelo TCE/MG no Processo/Consulta nº 
1114737, na regra disposta no art. 146 da Lei Estadual nº 24.313, de 28 de abril de 2023, na manifestação do Advogado Geral do Estado de Minas 
Gerais por meio do Ofício AGE/GAB/ASSGAB nº 691/2023 e na prescrição contida no art. 8º da Lei Complementar Federal nº 173, de 27 de maio 
de 2020, o tempo de serviço do período de 28/05/2020 a 31/12/2021 dos servidores públicos estaduais dos órgãos e entidades da Administração 
Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo Estadual será computado para aquisição de adicionais por tempo de serviço e de férias-
prêmio,CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO PARA GOZO OPORTUNO, aos servidores descritos abaixo: 

Masp Servidor Cargo Adm. Ref. ao Quinq. Vigência
0352994-8 América Maria Eleutério PES 03 5° 09/12/2021
1045755-4 Angélica de Souza Coimbra Franco PES 03 4° 30/12/2021
1046464-2 Daniella Fagundes Souto PES 04 1° 06/07/2021
1046464-2 Daniella Fagundes Souto PES 04 2° 06/07/2021
1046464-2 Daniella Fagundes Souto PES 04 3° 06/07/2021
1046055-8 Diane Pereira Mendes PES 04 5º 22/11/2021
0661425-9 Huagner Cardoso da Silva PES 03 1° 12/10/2020
0661425-9 Huagner Cardoso da Silva PES 03 2° 01/12/2021
0661425-9 Huagner Cardoso da Silva PES 03 3° 01/12/2021
1063393-1 Janine Freitas Mota PES 07 1° 12/10/2020
1063393-1 Janine Freitas Mota PES 05 2° 13/09/2021
1063393-1 Janine Freitas Mota PES 05 3° 13/09/2021
0847271-4 Lailson dos Reis Pereira Lopes PES 07 1° 16/10/2020
0847271-4 Lailson dos Reis Pereira Lopes PES 07 2° 17/12/2020
1257238-4 Luiz Antônio de Matos Macedo PES 02 3° 08/07/2021
1057203-0 Maria Tereza Carvalho Almeida PES 04 1° 02/06/2021
1057203-0 Maria Tereza Carvalho Almeida PES 04 2° 02/06/2021
1057203-0 Maria Tereza Carvalho Almeida PES 04 3° 02/06/2021
1125009-9 Rodrigo Caldeira Nunes Oliveira PES 02 1º 15/12/2020
1125009-9 Rodrigo Caldeira Nunes Oliveira PES 02 2° 18/08/2021
1125009-9 Rodrigo Caldeira Nunes Oliveira PES 02 3° 18/08/2021
0585239-7 Rosângela Alves da Silveira PES 03 6° 21/10/2021

ATO Nº 098 - REITOR/2023. O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES,Professor WAGNER DE PAULO SANTIAGO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso IV, do Decreto nº. 45.799 de 06 de dezembro de 2011,CONCEDE 
ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do artigo 36, § 20 da CE/1989 redação dada pela EC nº 104/2020 e art. 151 do ADCT da CE/89, 
combinado com Artigo 147 do ADCT, acrescentado pela Emenda Constitucional nº104, de 2020, à servidora: Masp 1045896-6, MARIA DO 
PERPÉTUO SOCORRO NASSAU ARAÚJO, Admissão 01, contar de 27/06/2023.

ATO Nº 099 - REITOR/2023. O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES,Professor WAGNER DE PAULO SANTIAGO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso IV, do Decreto nº. 45.799 de 06 de dezembro de 2011,CONCEDE 
ABONO DE PERMANÊNCIA,nos termos do artigo 36, § 20 da CE/1989 redação dada pela EC nº 104/2020 e art. 151 do ADCT da CE/89, 
combinado com Artigo 147 do ADCT, acrescentado pela Emenda Constitucional nº104, de 2020, à servidora: Masp 1045724-0, ZAIDA ÂNGELA 
MARINHO DE PAIVA CRISPIM, Admissão 01, contar de 30/06/2023.

 ATO Nº 102 - REITOR/2023. O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES,Professor WAGNER DE PAULO SANTIAGO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso IV, do Decreto nº 45.799 de 06 de dezembro de 2011,DETERMINA 
O AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE PERMANENTE, nos termos do artigo. 36, §1º, II CE/89, 
EC 104/20, C/C artigo.7°, I,II,III, artigo.8º,III LC64/02, LC 156/20, c/c artigo 1º, §4º da Lei Complementar nº 138/16 e artigo. 2°, §4° do Decreto 
nº 47.000/16, da servidoraSILVANA MARIA TEIXEIRA AMORIM, masp 0596000-0, CPF 692.152.516-34, referente ao cargo de Professor de 
Educação Superior, Admissão 01, Nível II, Grau A,a partir de 17/04/2023, com direito aos proventos proporcionais calculado pela média das 
remunerações.

ATO Nº 103 - REITOR/2023. O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES,Professor WAGNER DE PAULO SANTIAGO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso IV, do Decreto nº 45.799 de 06 de dezembro de 2011,DETERMINA 
O AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE PERMANENTE, nos termos do artigo. 36, §1º, II CE/89, 
EC 104/20, C/C artigo.7°, I,II,III, artigo.8º,III LC64/02, LC 156/20, c/c artigo 1º, §4º da Lei Complementar nº 138/16 e artigo. 2°, §4° do Decreto 
nº 47.000/16, da servidoraSILVANA MARIA TEIXEIRA AMORIM, masp 0596000-0, CPF 692.152.516-34, referente ao cargo de Professor de 
Educação Superior, Admissão 02, Nível II, Grau A,a partir de 17/04/2023, com direito aos proventos proporcionais calculado pela média das 
remunerações.

14 1816627 - 1

 PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS
 GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

 PROCESSO ADMINISTRATIVO - CONCLUSÃO - CONCLUI 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DÉBITO Nº 02/2022, 
instaurado nos termos da Lei n° 14.184/2002, c/c com a Resolução 
SEPLAG nº 37/2005, em face do ex-servidor Marcelo dos Santos - 
Masp 1386301-4, ocupante, a época dos fatos, do cargo de Professor de 
Educação Superior, lotado na Universidade do Estado de Minas Gerais, 
considerando o que consta no Relatório nº 18/2023 da Comissão 
de Recuperação de Valores, e por restar comprovado, nos autos, o 
ressarcimento aos cofres públicos do valor recebido indevidamente, 
na folha de 05/2021, devido dispensa a pedido a contar do dia 
17/05/2021, com a respectiva publicação do ato no Diário Oficial do 
Estado ocorrida em 20/05/2021. Publique-se a decisão e arquive-se o 
Processo Administrativo, tendo em vista o cumprimento da obrigação 
nos termos do art. 71 da Lei 14.184/02 e art. 21 da Resolução SEPLAG 
nº 37/05. Dar-se-á o prazo de dez dias para interposição de recurso 
desta decisão.

 Vanderléia Cordeiro de Oliveira
Masp: 1552362-4

Susan Alves da Silva
 Gerente de Recursos Humanos

14 1816837 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de Governo

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000912/2023. Partícipes: SECRETARIA 
DE ESTADO DE GOVERNO e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CONCEIÇÃO DO PARÁ . Objeto: Calçamento de 3.150,00 m² em 
alvenaria poliédrica com 8,0 cm de altura, execução de 900,00 m de 
guia (meio fio) e sarjeta, moldada in loco trecho reto com extrusora, 
45 cm de base (15 cm base da guia + 30 cm base da sarjeta) x 22 cm 
altura, instalação de 14,00 m de meio fio de concreto tipo DR.MF-01, 
execução de 21,00 m de tubo de concreto simples classe PS1 dn 400 
mm, construção de 6 unidades de boca de lobo simples (tipo A ferro 
fundido) e 27,00 m de descida d’agua de cortes em degraus DCD 02. 
Localizados na Estrada Guilherme Capanema Bicalho na comunidade 
de Santana da Prata no município de Conceição do Pará. Valor do 
Repasse: R$ 300.000,00. Valor da Contrapartida: R$ 12.147,95. 
Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 024 2007 0001 4440 42 
01 0 15 1. Assinatura: 14/07/2023. Vigência: 730 dias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000913/2023. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE 
BIQUINHAS . Objeto: aquisição de 2(dois) veículos tipo automotor 
hatch, zero km, com 05 lugares incluindo o motorista, motor mínimo 
1.0, potência mínima 66 cv, motor bicombustível (álcool/gasolina), 
câmbio de 05 marchas, 05 portas, direção hidráulica, eletro-hidráulica 
ou elétrica, ar condicionado, vidros elétricos, travas elétricas, sistema 
de freio com ABS, airbag duplo, tapetes de borracha para o interior. 
Todos os demais itens acessórios exigidos pelo Código de Trânsito 
Brasileiro. Valor do Repasse: R$ 117.247,72. Valor da Contrapartida: 
R$ 60.000,00. Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 024 2007 
0001 4440 42 01 0 15 1. Assinatura: 14/07/2023. Vigência: 365 dias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000914/2023. Partícipes: SECRETARIA 
DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE POCRANE . Objeto: 
execução de calçamento em bloquete sextavado, com 2.629,52 m², 
espessura 8 cm, Fck 35 MPa, incluindo fornecimento e transporte 
de todos materiais e colchão de assentamento com espessura 6 cm, 
assentamento de 526,97 m de guia de meio-fio, em concreto com Fck 20 
MPa, pré-moldada, MFC -01, dimensões (12x16,7x35) cm, construção 
de 985,48 m de sarjeta de concreto urbano (SCU), tipo 1, com Fck 15 
MPa, largura de 50 cm com inclinação de 3%, esp. 7 cm, execução de 
10 unidades de rampa de acesso de deficiente, em concreto simples 
Fck = 25 MPa, desempenada, com pintura indicativa, 02 demãos, nas 
Ruas D e Projetada, Bairro Centro. Valor do Repasse: R$ 350.000,00. 
Valor da Contrapartida: R$ 30.135,51. Dotação Orçamentária Estadual: 
1491 04 122 024 2007 0001 4440 42 01 0 15 1. Assinatura: 14/07/2023. 
Vigência: 730 dias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000915/2023. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE 
SÃO FRANCISCO . Objeto: Aquisição de 01(um) veículo novo, 0 km, 
tipo pick-up, cabine dupla, 4 portas, equipada com freios ABS, airbag, 
protetor de caçamba, ar condicionado, direção elétrica, travas elétricas, 
câmbio manual, vidros elétricos, rádio. Valor do Repasse: R$ 88.623,67. 
Valor da Contrapartida: R$ 35.639,66. Dotação Orçamentária Estadual: 
1491 04 122 024 2007 0001 4440 42 01 0 15 1. Assinatura: 14/07/2023. 
Vigência: 365 dias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000916/2023. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE 
ORATÓRIOS . Objeto: Aquisição de 01(um) caminhão novo, zero 
KM, caminhão 6x2, cabine em aço, diesel, motor mínimo 6 cilindros, 
direção hidráulica, potência mínima de 277 CV, 6 marchas à frente e 
1 a ré, suspensão dianteira e traseira conforme linha de produção do 
fabricante, PBT homologado mínimo de 23.000 kg, implementado 
com tanque pipa mínimo de 12.000/Litros, equipado com todos os 
acessórios e equipamentos obrigatórios exigidos pelo Código de 
Trânsito Brasileiro. Garantia total do caminhão e implemento de 12 
meses sem limite de quilometragem. Valor do Repasse: R$ 359.214,00. 
Valor da Contrapartida: R$ 325.786,00. Dotação Orçamentária 
Estadual: 1491 04 122 024 2007 0001 4440 42 01 0 15 1. Assinatura: 
14/07/2023. Vigência: 365 dias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000917/2023. Partícipes: SECRETARIA 
DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE BANDEIRA DO 
SUL . Objeto: Aquisição de 01(um)Veículo tipo automotor hatch, zero 
km, com 05 lugares incluindo o motorista, motor mínimo 1.0, potência 
mínima 66 cv, motor bicombustível (álcool/gasolina), câmbio de 05 
marchas, 05 portas, direção hidráulica, eletro-hidráulica ou elétrica, ar 
condicionado, vidros elétricos, travas elétricas, sistema de freio com 
ABS, airbag duplo, tapetes de borracha para o interior. Todos os demais 
itens acessórios exigidos pelo Código de Trânsito Brasileiro. Valor do 
Repasse: R$ 87.733,86. Valor da Contrapartida: R$ 890,00. Dotação 
Orçamentária Estadual: 1491 04 122 024 2007 0001 4440 42 01 0 15 1. 
Assinatura: 14/07/2023. Vigência: 365 dias.

19 cm -14 1817030 - 1

Controladoria-Geral do Estado
 TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº004/2023

 Partes: Controladoria-Geral do Estado de Minas Gerais e o Município 
de Patos de Minas. Objeto: Compartilhamento de conhecimento técnico 
para aprimoramento do código-fonte do Sistema Eletrônico de Gestão 
da Política Mineira de Promoção da Integridade – SisPMPI. Vigência de 
60 (sessenta) meses, a partir da data de assinatura. Data da assinatura: 
13/07/2023. Ass.Rodrigo Fontenelle de Araújo Miranda

2 cm -14 1816694 - 1

Polícia Militar de Minas Gerais
AVISO PREGÃO ELETRÔNICO

PMMG–8ª RPM. Pregão Eletrônico Nº 03/2.023 - Processo de Compras 
Nº 1451978 0027/2.023. Objeto: Contratação de empresa especializada 
de engenharia/arquitetura para intervenção na 8ª RISP, com serviços de 
manutenção corretiva de talude, conforme condições e especificações 
do edital. Propostas: envio ao Portal de Compras/MG, entre 08h00min 
de 18/07/2.023 até às 08h59min de 07/08/2.023. A sessão de lances 
ocorrerá imediatamente após a abertura das propostas, no site de 
compras. A abertura das propostas ocorrerá a partir das 09h00min de 
07/08/2.023, data esta que retifica a data, no Edital, de 31/08/2.023. A 
íntegra do Edital estará disponível a partir do dia 18/07/2.023 no site: 
www.compras.mg.gov.br. Outras informações poderão ser obtidas pelo 
telefone: (33) 3202-7237.

3 cm -14 1817048 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
PMMG/COMAVE. Unidade 1254266. Processo de Compra nº 
37/2023. Contrato nº 9390126/2023. Contratada: Empresa Marlim Azul 
Comércio de Petróleo e Derivados LTDA, CNPJ: 39.825.435/0002-91. 
Objeto:fornecimento de Gasolina de Aviação (AVGAS) para as 
aeronaves operadas pelo Comando de Aviação do Estado - COMAVE, 
por meio de seus órgãos, conforme condições, exigências, quantidades e 
estimativas estabelecidas neste instrumento, conforme especificações e 
quantitativos estabelecidos no Edital doPregão nº 07/2023,identificado 
no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este 
instrumento, independente de transcrição. Vigência: 12 (doze) meses a 
partir da publicação do seu extrato no DOE/MG. Valor:R$2.040.000,00 
(dois milhões e quarenta mil reais).

3 cm -14 1816708 - 1

TERMO ADITIVO A ACORDO DE COOPERAÇÃO
PMMG-3ª RPM X Sindicato de Empresas de Transporte de Passageiros 
Metropolitano-SINTRAM. 1º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação 
nº 01/2022. Objeto: Cooperação mútua, visando aperfeiçoar o 
policiamento ostensivo e a preservação da ordem pública na sede da 3ª 
RPM. Vigência até 27/06/2024.

2 cm -14 1816663 - 1

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PMMG/9ªRPM– PMMG X JCEM CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA - EPP. Contrato SIAD nº 9354438/2023. 
2º Aditivo, Objeto: acréscimo de 5,60 % do valor inicial do contrato. 
Novo valor do contrato: R$ 778.683,89. Novo prazo de vigência: 
permanece inalterado. Data da assinatura: 14/07/2023.

2 cm -14 1816587 - 1

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 PMMG/9ªRPM– PMMG X PRO SPORT PLAYGROUNDS E 
FITNESS LTDA. Contrato SIAD nº 9389611/2023. 1º Aditivo, Objeto: 
acréscimo de 24,09 % do valor inicial do contrato. Novo valor do 
contrato: R$ 43.680,00. Novo prazo de vigência: permanece inalterado. 
Data da assinatura: 14/07/2023.

2 cm -14 1816575 - 1

 AVISO DE LICITAÇÃO
PMMG-36º BPM- Pregão Eletrônico 16/2023- Processo de compra 
nº 1259759 16/2023, SEI/MG nº 1250.01.0006636/2023-25. Objeto: 
CONTRATAÇÃO. DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA 
DE ENGENHARIA/ARQUITETURA COM A FINALIDADE DE 
REALIZAR A REGULARIZAÇÃO DO POSTO DE COMBUSTÍVEL 
NO 36º BPM DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS 
(PMMG), localizado na Rua São Paulo, 295, Célia – Vespasiano/
MG, compreendendo a execução de toda infraestrutura e instalação de 
equipamentos referentes ao Processo de Segurança Contra Incêndio e 
Pânico (PSCIP) aprovado, incluindo a execução do Sistema de Proteção 
Contra Descargas Atmosféricas (SPDA), fundações rasas, cobertura 
metálica e emissão da certidão de licença ambiental. Propostas: envio 
ao portal de compras de 18/07/2023 até as 08h59m do dia 28/07/2023. 
www.compras.mg.gov.br e https://policiamilitar.gov.br/portal-pm/
licitacao.action.

4 cm -14 1816667 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
 PMMG/CAA-1 realizará Pregão Eletrônico nº 02/2023 - CAA 
1, processo portal compras nº 1250165 13/2023 destinado a 
aquisição de itens para compor a academia do 34º BPM, conforme 
especificações, qualidade e quantidade previstas no edital e seus 
anexos o processo eletrônico está cadastrado no SEI-MG sob o nº 
1250.01.0005235/2023-22. A sessão pública de lances ocorrerá no dia 
27/07/2023 a partir de 09h (nove horas). As propostas comerciais serão 
recebidas até a data e horário de abertura da sessão.

2 cm -14 1816703 - 1

 EXTRATO ATO DE SOLUÇÃO
PMMG – CSC-SAÚDE X D C R SANTOS LTDA. Decisão de Processo 
Administrativo Punitivo – Portaria 20/2023. Fornecedor atrasou, 
injustificadamente, por mais de 30 dias, a entrega do item de material 
1675150, constante na Autorização de Fornecimento 2353/2022. 
Aplicação da sanção de multa no valor de R$44,70, conforme art. 86 da 
Lei Federal 8.666/93. Prazo recursal: art. 109 da Lei 8.666.

2 cm -14 1816454 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
 PMMG/CAA-1 realizará Pregão Eletrônico nº 03/2023 - CAA 1, 
processo portal compras nº 1250165 15/2023 destinado a aquisição 
de materiais de higiene e limpeza para as Unidades da 1ª RPM, 
conforme especificações, qualidade e quantidade previstas no edital e 
seus anexos o processo eletrônico está cadastrado no SEI-MG sob o nº 
1250.01.0006381/2023-23. A sessão pública de lances ocorrerá no dia 
28/07/2023 a partir de 09h (nove horas). As propostas comerciais serão 
recebidas até a data e horário de abertura da sessão.

2 cm -14 1816732 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares - IPSM

RESUMO DE HABILITADO
O Cel PM QOR Marcos Vander Ramos, Diretor de Saúde do IPSM, 
(delegação conforme disposto no art. 36º, do Decreto Estadual nº 
48.064, de 16/10/2020 e Portaria 941/2021- DG/IPSM de 04/02/2021), 
cumprindo o disposto no subitem 11.4 do Edital de Credenciamento 
nº 01/2023, divulga o interessado HABILITADO em credenciar-se no 
Sistema de Saúde da PMM-CBMMG-IPSM no âmbito da região da 
Polícia Militar/Mg. Data: 14/07/2023
7ª RPM – Divinópolis

Município Interessado Categoria

Formiga Clínica de Vacinação Previnna 
Ltda Clínica Médica

 RESUMO DE NÃO HABILITADOS
O Cel PM QOR Marcos Vander Ramos, Diretor de Saúde do IPSM, 
(delegação conforme disposto no art. 36º, do Decreto Estadual nº 
48.064, de 16/10/2020 e Portaria 941/2021- DG/IPSM de 04/02/2021), 
cumprindo o disposto no subitem 11.4 do Edital nº 01/2023, divulga 
os interessados NÃO HABILITADOS em credenciar-se no Sistema 
de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da região da Polícia 
Militar/MG. Data: 14/07/2023
 RMBH

Município Interessado Itens Pendentes 
Anexo II

Belo Horizonte Reis Odontologia Ltda X

 ATO N° 747 – DIRETORIA CCET – UNIMONTES/2023 O Diretor 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Estadual 
de Montes Claros - UNIMONTES, Professor JOSÉ AUGUSTO DOS 
SANTOS NETO, e o Chefe do Departamento de Ciências Agrárias, 
Professor NELSON DE ABREU DELVAUX JUNIOR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 067-Reitor/2018, de 
04 de Abril de 2018, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais de 05 de Maio de 2018, CONCEDEM EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA, nos termos do artigo 9ºA, da Lei Estadual n. 15.463/05, em 
conteúdo curricular a professora: PARA O PERÍODO DE 01/08/2023 
A 31/12/2023 Masp 11538576 - Teresinha Augusta Giustolin; adm.03; 
20h/a.

 ATO Nº 747 – DIRETORIA CCET – UNIMONTES/2023 O Diretor 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Estadual 
de Montes Claros - UNIMONTES, Professor JOSÉ AUGUSTO DOS 
SANTOS NETO, e o(a) Chefe do Departamento de Ciências Agrárias, 
Professor(a) Nelson de Abreu Delvaux Junior, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 067 – Reitor/2018, de 04 de 
maio de 2018, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais 
de 07 de maio de 2018,CONCEDEM EXTENSÃO DE CARGA 
HORÁRIA, nos termos do artigo 9º-A, da Lei Estadual nº 15.463, de 13 
de janeiro de 2005, em conteúdo curricular ao(à) professor(a): PARA 
O PERÍODO DE 01/08/2023 A 31/12/2023 Masp 10464352 - Carlos 
Augusto Rodrigues Matrangolo; adm.01; 20h/a.

14 1816877 - 1

 ATO Nº 746 – DIRETORIA CCH – UNIMONTES/2023 O Diretor 
do Centro de Ciências Humanas da Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES, Professor JÂNIO MARQUES DIAS, e o(a) 
Chefe do Departamento de Educação, Professor(a) Carlos Alberto 
Siqueira Alexandre, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 020 – Reitora em Exercício/2021, de 04 de fevereiro de 
2021, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de 
fevereiro de 2021, CONVOCAM, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, o(a) seguinte servidor(a): PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL I, GRAU A PARA O PERÍODO 
DE 04/07/2023 A 31/12/2023 Masp 00000000 – Cristina Cardoso 
Laudino; 40h/a.

14 1816800 - 1

Universidade do Estado de 
Minas Gerais - UEMG

Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

 EXTRATO PORTARIA/UEMG Nº 110, DE 13 DE JULHO DE 2023
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso da 
competência delegada na Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, no Decreto 
nº 48.046, de 25 de setembro de 2020, e pelo Estatuto aprovado no 
Decreto nº 46.352, de 25 de novembro de 2013, determina a prorrogação 
do prazo estabelecido no art. 2º, parágrafo único, da Portaria/UEMG nº 
54, de 26 de abril de 2023.  Processado: P. S.,  Comissão Processante:  
Presidente: Cláudio Cheib, MASP 1098582-8,  Membras: Letícia 
Crespo Grandinetti, MASP 1270621-4 e Louise Marie Cardoso Ganz, 
MASP 1242437-0.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
Belo Horizonte, aos 13 de julho de 2023.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

14 1816610 - 1

EDITAL DE CHAMAMENTO
EDITAL DE CHAMAMENTO – PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DE DÉBITO 10/2023. A Comissão de Recuperação de Valores que atua 
na instrução e conclusão dos processos administrativos de débito nos 
casos de concessão indevida de vantagens e benefícios ao servidor, ao 
inativo e ao pensionista para atuação no âmbito da Universidade do 
Estado de Minas Gerais – criada pela PORTARIA/UEMG Nº 046, DE 
10 DE ABRIL DE 2023, em cumprimento ao §2º, artigo 8º da Resolução 
SEPLAG 37/2005, CONVOCA e CITA a ex-servidora Jaquelina Alves 
Nunes Faria - Masp: 1108827-5, ou seu procurador, a manifestar 
enviando a Reitoria/Gerência de Recursos Humanos - Rodovia Papa 
João Paulo II, 4143 Ed. Minas - 8º andar - Belo Horizonte - MG, via 
correios por meio de Aviso de Recebimento - AR ou Correspondência 
eletrônica para o endereço de e-mail comissaorecdeb@uemg.br: no 
prazo de 10 (dez) dias a contar da data de publicação deste edital no 
Diário Oficial de Minas Gerais, ter conhecimento dos fatos apresentados 
por esta Unidade, podendo formular alegação em sua defesa no 
Processo Administrativo 10/2023. A manifestação intempestiva ou 
ausência dela, sujeita o processo a pena de revelia e aplicação do caput 
do art. 270 da Lei 869/52, “... a importância da indenização poderá ser 
descontada do vencimento ou remuneração, não excedendo o desconto 
à quinta parte de sua importância líquida.”

 Vanderléia Cordeiro de Oliveira
 Servidora Pública
Susan Alves Silva

 Gerente de Recursos Humanos
14 1816838 - 1

ATO N. 1615/2023 EXONERA A PEDIDO, nos termos do artigo 106, 
alínea “a” da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, a servidora relacionada, 
ficando o mesmo ciente da necessidade de procurar a Gerência de 
Recursos Humanos, para regularizar possíveis pendências em sua 
situação funcional: DEDILENE ALVES DE JESUS OLIVEIRA, 
Masp nº 1456100-5, do cargo de provimento efetivo de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau B, da Unidade Acadêmica de 
Barbacena, a partir de 17/07/2023.
ATO N. 1618/2023 REVOGA O ATO nº 1432/2021, publicado 
em 31/07/2021, de opção pelo regime de trabalho com Dedicação 
Exclusiva, a que se refere o artigo 71 do Decreto nº 46.352/2013, 
referente ao professor RODRIGO MIRANDA DE QUEIROZ, MASP 
n° 1051109-5, da Escola de Música, a contar de 15/07/2023.
ATO N. 1619/2023 REVOGA O ATO nº 1433/2021, publicado 
em 31/07/2021, de opção pelo regime de trabalho com Dedicação 
Exclusiva, a que se refere o artigo 71 do Decreto nº 46.352/2013, 
referente á professora THAIS MAURA MARQUES, MASP n° 
1034283-0, da Escola de Música, a contar de 15/07/2023.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

14 1817100 - 1

Ato 1611/2023 RETIFICA o ato nº 09/2023, publicado em 10/01/2023, 
de Concessão do 3º Quinquênio de Férias Prêmio, referente à servidora 
CELINA CONSUELO RABELLO CAMPOS, Masp nº 1142545-1, 
Analista Universitário, Nível III, Grau B, da Reitoria, em decorrência 
do disposto no art. 146, da Lei nº 24.313 de 28/04/2023, onde se lê: a 
partir de 01/01/2023, leia-se: a partir de 28/05/2021, para regularizar a 
situação funcional.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

14 1817097 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202307150150210137.

x16530530
Realce


